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PSH. nr.1037/22

Paneli Shgyrtues i Prokurimit, i emé&ruar nga Organi Shqyrtues i Prokurimit (OSHP) né bazg t&
nenit 105 dhe 106 té Ligjit pér Prokurim Publik t&€ Kosovés Nr. 04/L-042 (i amandamentuar), né
pérbérje nga Vjosa Gradinaj Mexhuani-Kryetare, Isa Hasani-Anétar dhe Vedat Poterqoi, pas
shqyrtimit t& kérkesés pér diskualifikim t& ushtruar nga Komuna e Gjakovés né cilésiné e
Autoritetit Kontraktues (AK), (Nr.Protokolli 1037/22), ushtruar ndaj Operatorit Ekonomik (OE)
KONTTI” SH.P.K. Prizren me Nr.Unik -(810029753),lidhur me aktivitetin e prokurimit “Ri-Tender
Blerja e aparaturave mjekésore (KPSH,stomatologji dhe laborator) dhe jo mjekésore ” me
numér identifikues 632-21-8240-1-2-4 dhe numér t& brendshém 632-21-055-121, Loti 1-ré:Blerja
e aparaturave mjekésore, duke u bazuar né nenin 99 t& Ligjit pér Prokurim Publik t& Republikés
sé Kosovés, me 18.12.2023, mori:

VENDIM
1.Refuzohet si e pa bazuar kérkesa e Autoritetit Kontraktues—Komuna e Gjakovés, pér
diskualifikim nga pjesémarrja né prokurimin publik t& OE “KONTI” SH.P.K. Prizren, lidhur me
~aktivitetin e prokurimit “Ri-Tender Blerja e aparaturave mjekésore KPSH, stomatologji dhe
laborator dhe jo mjekésore” me numér identifikues 632-21-8240-1-2-4 dhe numér t€ brendshém
632-21-055-121.

Arsyetim

Organi Shqyrtues i Prokurimit, ka pranuar me 01.11.2022 nga Komuna e Gjakovés, né cilésiné e
Autoritetit Kontraktues kérkesén pér diskualifikim t€ OE “KONTI” SH.P.K.-Prizren, me
numér identifikues 632-21-8240-1-2-4 dhe numér té brendshém 632-21-055-121, Loti 1-ré:Blerja
e aparaturave mjekésore dhe i njé&jti t& pérfshihet né listén diskualifikuese. Si arsye pér marrjen e
masave né pajtim me nenin 99.2 t&€ LPP -sg, pér OE “KONTI” SH.P.K. me nr. Unik 810029753,
me seli ne Prizren AK ka kérkuar g¢ OE-né€ ne fjalé ta diskualifikoj& sipas Nenit 99.2 i LPP-se i
cili pércakton: “Né té. njé kérkesé me shkrim nga autoriteti kontraktues né lidhje me paragitjen e
té dhénave ¢ rreme ose 1é njé dokumenti té falsifikuar nga operatori ekonomik, OSIIP éshté e
obliguar dhe. ka autoritetin gé té shqyrtojé dhe [é diskualifikoje operatorin ekonomik nga
pjesémarria né prokurimi publik pér njé periudhé deri né njé (1) vjecare”. Kurse neni 26.8 i
RUOPP pércakton: “Vértetim né lidhje me kérkesat e pérshtatshmérisé (pérve¢ Deklaratés nén
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Betim) do té kérkohen & dorézohen nga njé tenderues 1é cilin autoriteti kontraktues ka pér gellim
ge ta shpérblej me kontraté. Kéto dokumente duhet 1¢é dorézohen nga tenderuesi para publikonit
te njofionit pér dhénie 18 kontratés. Afati kohor p&r dorézimin e dokumentacionit t€ tenderuar
gshité jo me pak pse (5) dité nga marrja e njoftimit t& autoritetit kontraktues pér synimin e dhénies
sé kontratés. Déshtimi né dorézim té dokumenteve té tilla, tenderi i tij do té. refuzohet dhe AK do
1¢ vazhdoj ndie tenderuesin e listuar né vendin e dyté, si dhe do te konfiskohet sigurimi i tenderit
nése e njéjta éshté kérkuar dhe AK do te iniciof procedurén pér diskualifikim ne pérputhje me
nenin 99.2 t¢ LPP-se " KK Gjakové, me daté 30.09.2022 ne pérputhje me nenin 26.8 te¢ RRUOPP
ka kérkuar nga OE “KONTI” SH.P.K., vértetimet nén lidhje me kérkesat e pérshtatshmérisé, pér
aktivitetin e prokurimit 'Ri Tender Bletja e aparaturave mijekésore (KPSH, stomatologji dhe
laborator) dhe jo mjekésore, 1 nj&jti brenda afatit t& kérkuar ligjor kishte ngarkuar n€ platformén e
e-prokurimit vértetimin nga ATK se nuk ka obligime borxhe t& tatimeve né ATK dhe vértetimin e
léshuar nga njé Gjykaté kompetente se kompania (biznesi) nuk &shté ne falimentim ose nén
administrim t& dhunshém gjyqésoré.

Me 02.10.2022, menjéheré pasi AK publikon Njoftimin mbi Vendimin e Autoritetit ku OE
“KONTI’ SH.P.K, shpérblehet me kontraté pér Loti I, OF i ka térhequr nga platformé e e-
prokurimit Vértetimin e ATK-s& dhe Vértetimin e Giykatés dhe po & nj&jtén dit€ me 12,10.2022,
pérmes e- mailit ka njoftuar Autoritetin kontraktues se t&rhiget nga nénshkrimi 1 kontratés ku ka
cekur disa arsye pérfshirg se tani nga prodhuesi nuk mund t& siguroj paisjet sepse t& nj&jtat mé
nuk prodhohen nga prodhuesi pér shkak té ndryshimeve & médha n& treg.

N& pérgjigién e dhéné nga OF pér OSHP, i njéjti sqaron se AK me datén 21.12.2021 kishte anuluar
aktivitetin e prokurimit pé&r LOT 1 LOT 2 LOT 3 dhe LOT 4. Kundér vendimit t& cituar OE
ankues edhe pse kishte pasur & drejté ta atakoj vendimin fillimisht tek AK pastaj tek Organi
shqyrtues i prokurimit nuk e ka bé&ré se &shté pajtuar me anulimin e publikuar, Megjithaté pér k&te
aktivitet kundér vendimit pér anulim vetém njé OE kishte parashtruar ankesé né OSHP dhe até
vetém pér LOT 3, kurse AK né kundérshtim me LPP e ka pezulluar aktivitetin e-prokurimit né
térési, OF sqaron se pérderisa ishim pajtuar me vendimin e AK pér anulim, AK &sht€ dashur &
vazhdojé me anulimin e [loteve pérkatése LOT 1,2 dhe 4 dhe jo t& vijoj me shkelje t& ftilla
procedurale, dhe po ashtu duhet t& potencohet se AK ka bé&ré edhe shkelje tjera né kété proceduré
sepse e nj&jta nuk kishte kérkuar vazhdimin e validitetit t& tenderit, pavarésisht qé kishte skaduar
afati por e nj&jta kishe kérkuar njé gjé t& tillé pas 25 ditéve pas skadimit t& viefshméris€ s€ ofertave
tona. Megjithaté pas vendimit t& OSHP 16/22 t& datés 05.08.2022 1 cili vendim nuk e kishte
shqyrtuar fare ankesén pér LOT 3 por e kishte hedhur jashté afatit p&r shqyrtim.

Me 07.10.2022, AK na njofton ne OF pjesémarrés né kété aktivitet se ne kemi fituar nj€ tender pér
t8 cilin ne menjgheré ne i ngarkojmeé ne e-prokurim vértetimin nga Gjykata dhe vértetimin nga
ATK dhe po ashtu menjéheré pas késaj komunikojmé me prodhuesin, i cili me datén 01.11.2022
na njofton se disa produkte nuk prodhohen mé nga prodhuesi, andaj pérderisa me vet fajin ¢ AK
gshté pezulluar LOT 1 ku ne kemi qené ofertues dhe pérderisa ka kaluar rreth njé vit nga hapja ¢
tenderit &shté e kuptueshme qé edhe prodhuesit t& cilén ai kané dhé&né autorizimet t& kené




ndryshime né prodhimet e tyre. Sepse edhe prodhuesit i ka prekur kriza globale ndérsa dihet se ne
jemi vetém distributor dhe jo prodhues, andaj kérkojmé nga paneli qé kérkesa e till t€ refuzohet si
e pabazuar sepse pikérisht AK ka vepruar né kundérsitim me LPP né& kété aktivitet t€ prokurimit.

Autoriteti kontraktues ng shkresat e saj ka pohuar mes tjerash se kéto arsye nuk géndrojné dhe nuk
kang bazé ligiore kurse OF &shté dashur t& kérkoj sqarime shtesé menjéheré pas hapjes sé tenderit
nga prodhuesi.

-Konstatimi 1 panelit shqyrtues-

Pas administrimit t& provave né shkresat ¢ léndés Paneli véren se AK me datén 21.12.2021 kishte
anuluar aktivitetin e prokurimit pé&r LOT 1 LOT 2 LOT 3 dhe LOT 4. Kundér vendimit té cituar
OE ankues edhe kishte pasur t& drejté ta atakoj fillimisht tek Autoriteti Kontraktues pastaj tek
Organi shqyrtues i prokurimit, kété & drejté nuk e kishte shfrytézuar dhe rrjedhimisht n€ kuptim
¢ LPP i nj&jti kishte humbur statusin ¢ palés me interes juridiko-material pér két€ aktivitet 1€
prokurimit né kuptim t& nenit 4 paragraf 1.26 t& LPP.

OSHP lidhur me ké&té aktivitet kishte pranuar vetén njé ankesé dhe até vetém pér LOT 3, e cila si
e till ishte hedhur jasht& afatit pér shqyrtim nga OSHP. Megjithaté AK sipas disrekcionit t& saj
kishte vendosur ta kthej aktivitetin e prokurimit né rivierésim pér ti gjitha lotet, kurse pas
procedurés sé rivlerésimit kishte rekomanduar OE-subjekt tani pér diskualifikim pér kontraté, 1 cili
sipas vlerésimit t& pavarur t& kétij paneli e kishte humbur statusin e palés s¢ interesuar, si i till nuk
mund t& konsiderohet si palé me interes juridiko-material. Nga ana tjetér ankuesi ka pohuar po
ashtu né shkresat e tij/saj se nuk géndrojné arsyet e kérkesés s¢ AK pér diskualifikim n& asnjé
rrethané sepse nuk kané asnjé mbéshtetje ligjore ngase sipas tij/saj meqenése kishe kaluar kohe
relativisht e gjaté nga inicimi i kétij aktiviteti 30.11.2021 deri me datén 11.10.2022, i nj&jti pa fajin
e tij ishte informuar nga prodhuesi se pajisjet pér t€ cilat e kishte mbéshtetur dhe njéherésh kishe
ofertuar ankuesi, pér shkak t& ndryshimeve t& médha t&€ ¢mimeve né treg, nuk do t& mund ta pajiset
me ¢mimet e dakorduara, kurse si prové pér panelin kishte bashkangjitur déshmité /komunikimet
relevante me prodhuesin, po ashtu vien t& cekét se ankuesi brenda afatit kishte deklaruar/ngarkuar
ne e-prokurim vértetimin nga Gjykata dhe vértetimin nga ATK.

Paneli Shqyrtues mori né shikim t& gjitha shkresat e késaj lénde t& cilat i analizoi né kontekstin e
veprimeve t& ndérmarra nga té dyja palét, nga kuadri aktivitetit t& prokurimit t€ pérshkruar si mé
sipér dhe konstatoi se, kérkesa e AK né rastin konkret, n& kuptim t& Ligjit p&r Prokurimin Publik
t& Republikés s& Kosovés, &shté ¢ pabazuar. Paneli shqyrtues i vleréson si t& qéndrueshme pohimet
e operatorit ekonomik dhe konsideron se kérkesa pér diskualifikim nuk pérfshihet né kualifikimet
¢ parashikuara me dispozitén ¢ nenin 99 t€ LPP. Paneli véren nga shkresat ¢ késaj 1énde se AK
nuk ka ofruar ndonjé déshmi apo prové pér paragitje t& dokumenteve t€ rreme apo t¢ falsifikuara
nga ana € OF pérkundrazi mund t& vérehet se gjaté késaj procedure prokurimi ka pasur l&shime
procedurale nga AK, andaj Paneli shqyrtues i tétheq vérejtjen zyrtarit pérgjegjés t€ prokurimit
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duke e njoftuar se ka t& drejté né kuptim t&€ nenin 25 t€ LPP t€ kérkoj ndérmarrjen e masave
eventuale nése edhe njé heré véren té tilla 1€shime/veprime nga AK.

me kérkesépadi mund t’i drejtohet Gjykatés Komerciale-Departamenti Administrativ né afat prej
30 ditésh nga data e pranimit t& kétij vendimi.

Vendimi t’i dorézohet:

1x1 AK -Komuna e Gjakovés;

1x1 OE —“Konti” Sh.p.k. Prizren;

1x1 Arkivés s¢ OSHP-ség;

1x1 Pér publikim n& ueb-fage t¢ OSHP-sé.



